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C「istina Margaritaしuna Viera
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P「esente :

De mi conside「aci6n.

Po「 medio de! presente se realiza ia entrega de los Estados Financie「OS del Fondo

Complementa「io P「evisional Cer「ado de JubiIaci6n y Cesantia de ios Do∞nteS de la

Universidad T6c両Ca de Ambato -　FCPCUTA, COn No de RUC: 1891700152001,

CO「reSPOndientes a ma「ZO de 2021, en los que encontrara二Estado de Situacich

Financiera, Estado de Resultado冊egraL Ecuaci6n Contab!e, Estado de Cambios en el

Pat「imonio, Estado de Flujo de Efectivo, Notas ExpIicativas e lnfo「macich deI FCPC・
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FONDO COMPLEMENTAR10 PREVISlONAしCERRADO DE

JUBIリ調16N Y CESANTIA DEしOS DOCENTES DEしA

UNiV駅SIDAD TEcNICA DE AMBATO FCPCUTA

DEMOSTRAC16N CuADRE BARANCE G削ERAしAL 31 DE MARZO DE 2021

GRUPO

I AC丁i VO

4　　　G AS丁O

2　　　PASIVOS

3　　　PATRIMONIO

与　　iNGR各SOS

DESCRIPC10N

TOTAL (GRUPO l + GRUPO 4)

丁〇十Aし

2.14与.188タフ7

之1.988,0之

2.宣67.宣76,79

1.870.338,97

247.06与,37

49.77之,4与

TOTAし(GRUPO 2 + GRUPO 3 + GRUpO 5)　　　　2・167.176,79

TOTAしGRUPO l+GRuPO4 (-)

TOTAしGRUPO 2 +GRUPO 3 +GRUPO 5 0, 00

CONTADORA FCPC UTA



INTENDENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL

CÓDIGO DE LA ENTIDAD:   3561
CÓDIGO CUENTA N O T A S SALDO

1 ACTIVOS 2.145.188,77

11 FONDOS DISPONIBLES 1 156.837,86

1101 CAJA 1 100,00

110105 Efectivo 0,00

110110 Caja chica 1 100,00

1102 BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS 1 156.737,86

110205 Bancos e instituciones financieras locales 1 156.737,86

110210 Bancos e instituciones financieras del exterior 0,00

110215 Remesas en transitorias 0,00

1103 EFECTOS DE COBRO INMEDIATO 0,00

12 INVERSIONES NO PRIVATIVAS 0,00
1201 INVERSIONES RENTA FIJA SECTOR FINANCIERO PRIVADO 0,00
120105 Certificadas de depósito 0,00
120110 Pólizas de acumulación 0,00
120115 Valores de titularización 0,00
120120 Obligaciones emitidas por instituciones Financieras 0,00
120125 Papel comercial emitido por instituciones financieras 0,00
120130 Reportes financieros 0,00
120135 Reporto bursátil 0,00
120190 Otras 0,00
1202 INVERSIONES RENTA FIJA SECTOR NO FINANCIERO PRIVADO 0,00
120205 Valores de titularización 0,00
120210 Obligaciones emitidas por instituciones no financieras 0,00
120215 Papel comercial emitido por instituciones no financieras 0,00
120220 Repartos bursátiles 0,00
120290 Otras 0,00
1203 INVERSIONES RENTA FIJA SECTOR FINANCIERO PÚBLICO 0,00
120305 certificados de depósito 0,00
120310 Pólizas de acumulación 0,00
120315 Valores de titularización 0,00
120320 Obligaciones emitidas por instituciones financieras públicas 0,00

120325 Papel comercial emitido por instituciones financieras públicas 0,00

1204 INVERSIONES RENTA FIJA SECTOR NO FINANCIERO PÚBLICO 0,00
120405 Valores de titularización 0,00
120410 Obligaciones emitidas por instituciones no financieras públicas 0,00

120415 Papel comercial emitido por instituciones no financieras públicas 0,00

1205 INVERSIONES RENTA VARIABLE SECTOR FINANCIERO PRIVADO 0,00
120505 Valores de titularización 0,00
120510 Acciones 0,00
1206 INVERSIONES RENTA VARIABLE SECTOR NO FINANCIERO PRIVADO 0,00

120605 Valores de titularización 0,00
120610 Acciones 0,00
1299 (PROVISIONES PARA INVERSIONES NO PRIVATIVAS) 0,00

FONDO COMPLEMENTARIO PREVISIONAL CERRADO DE JUBILACIÓN Y CESANTIA 

DE LOS DOCENTES DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO FCPCUTA

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL  31 DE MARZO DE 2021
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INTENDENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL

CÓDIGO DE LA ENTIDAD:   3561
CÓDIGO CUENTA N O T A S SALDO

FONDO COMPLEMENTARIO PREVISIONAL CERRADO DE JUBILACIÓN Y CESANTIA 

DE LOS DOCENTES DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO FCPCUTA

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL  31 DE MARZO DE 2021

129905 (inversiones renta fija sector financiero privado) 0,00
129910 (Inversiones tenta lija sector no financiero privado) 0,00
129915 (Inversiones renta fija sector financiero público) 0,00
129920 (Inversiones renta fija sector no financiero público) 0,00
129925 (Inversiones renta variable sector financiero privado) 0,00
129930 (Inversiones renta variable sector no financiero privado) 0,00
129990 (Provisión general) 0,00
13 INVERSIONES PRIVATIVAS 2 1.953.147,47

1301 PRÉSTAMOS QUIROGRAFARIOS POR VENCER 2 418.741,88
1302 PRÉSTAMOS QUIROGRAFARIOS RENOVADOS 2 177.953,57
1303 PRÉSTAMOS QUIROGRAFARIOS REESTRUCTURADOS 0,00
1304 PRÉSTAMOS QUIROGRAFARIOS VENCIDOS 0,00
1305 PRÉSTAMOS PRENDARIOS POR VENCER 2 72.543,39
1306 PRÉSTAMOS PRENDARIOS RENOVADOS 0,00
1307 PRÉSTAMOS PRENDARIOS REESTRUCTURADOS 0,00
1308 PRÉSTAMOS PRENDARIOS VENCIDOS 0,00
1309 PRÉSTAMOS HIPOTECARIOS POR VENCER 2 965.313,69
1310 PRÉSTAMOS HIPOTECARLOS RENOVADOS 2 328.057,35
1311 PRÉSTAMOS HIPOTECARLOS REESTRUCTURADOS 0,00
1312 PRÉSTAMOS HIPOTECARIOS VENCIDOS 0,00
1399 (PROVISIONES PARA INVERSIONES PRIVATIVAS) 2 -9.462,41
139905 (Quirograiarios) 2 -2.964,05
139910 (Prendarios) 2 -526,87
139915 (Hipotecarios) 2 -5.971,49
139990 (Previsión general) 0,00
14 CUENTAS POR COBRAR 390,61

1401 RENDIMIENTOS POR COBRAR INVERSIONES NO PRIVATIVAS 0,00
140105 Inversiones tenta fija sector financiero privado 0,00
140110 Inversiones renta tija sector no financiero privado 0,00
140115 Inversiones renta fija sector financiero público 0,00
140120 Inversiones renta fija sector no financiero público 0,00
140125 Inversiones renta variable anclar financiero privado 0,00
140130 Inversiones renta variable secler no financiero privada 0,00
1402 INTERESES POR COBRAR INVERSIONES PRIVATIVAS 0,00

140205 Intereses por préstamos quirografarios 0,00
140210 Intereses por prestamos prendarios 0,00
140215 Intereses por préstamos hipotecarios 0,00
1403 CUENTAS POR COBRAR AL PERSONAL 0,00

140305 Préstamos 0,00
140310 Anticipos de sueldos 0,00
140390 Otros conceptos 0,00
1404 INVERSIONES NO PRIVATIVAS VENCIDAS 0,00

140405 Inversiones renta fija sector financiero privado 0,00
140410 Inversiones renta fija sector no financiero privado 0,00
140415 Inversiones renta fija sector frnandoro público 0,00
140420 Inversiones renta fija sector no financiero público 0,00
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CÓDIGO DE LA ENTIDAD:   3561
CÓDIGO CUENTA N O T A S SALDO
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140425 Inversiones renta variable sector financiero privado 0,00
140430 Inversiones renta variable sector no financiero privado 0,00
1405 PLANILLAS EMITIDAS 3 250,84

140505 Aportes 3 0,00
140510 Préstamos 3 250,84
1490 CUENTAS POR COBRAR VARIAS 139,77

149005 Cheques protestados y rechazados 0,00
149010 Arrendatarios 0,00
149015 Pago por cuenta de participes a cobrar 0,00
149090 Otros 139,77
1499 (PROVISIONES PARA CUENTAS POR COBRAR) 0,00
149905 (Provisiones intereses inversiones privativas) 0,00
149910 (Provisiones rendimientos inversiones no privativas) 0,00
149915 (Provisiones inversiones privativas vencidas) 0,00
149920 (Provisiones otras cuentas por cobrar) 0,00
149990 (Provisión general) 0,00
15 INVERSIÓN EN PROYECTOS INMOBILIARIOS 0,00
1501 PROYECTOS INMOBILIARIOS 0,00
150105 Terrenos para urbanizar 0,00
150110 Terrenos para edificar 0,00
150115 Obras de urbanización 0,00
150120 Obras de edificación 0,00
1502 PROYECTOS TERMINADOS 0,00
150205 Inmuebles disponibles para la venta 0,00
150210 Inmuebles para arrendar 0,00
150299 (Depreciación inmuebles para arrendar) 0,00
1599 (PROVISIÓN PROYECTOS INMOBILIARIOS) 0,00
16 PROPIEDAD Y EQUIPO 4 34.810,83

1601 BIENES INMUEBLES 4 48.178,50

160105 Terrenos 0,00
160110 Edificios 4 48.178,50
160115 Construcciones y remodelaciones en Curso 0,00
1602 BIENES MUEBLES 4 9.974,05

160205 Muebles y enseres 4 6.297,88
160210 Equipo de oficina 4 0,00
160215 Equipo de computación 4 3.676,17
160220 Vehiculos 0,00
160290 Otros 4 0,00
1699 (DEPRECIACIÓN ACUMULADA) 4 -23.341,72

169905 (Edificios) 4 -14.382,75
169910 (Muebles y enseres) 4 -5.846,50
169915 (Equipa de oficina) 4 0,00
169920 (Equipo de computación) 4 -3.112,47
169925 (Vehículos) 0,00
169990 (Otros) 4 0,00
17 BIENES ADJUDICADOS POR PAGO Y RECIBIDOS EN DACION 0,00
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CÓDIGO DE LA ENTIDAD:   3561
CÓDIGO CUENTA N O T A S SALDO
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL  31 DE MARZO DE 2021

1701 TERRENOS 0,00
1702 EDIFICIOS 0,00
1703 MOBILIARIO, MAQUINARIA Y EQUIPO 0,00
1704 UNIDADES DE TRANSPORTE 0,00
1705 TÍTULOS VALORES 0,00
1790 OTROS 0,00
1799 ((PROVISIÓN PARA BIENES ADJUDICADOS POR PAGO Y RECIBIDOS 

EN DACION)
0,00

179905 (Edificios) 0,00
179910 (Mobiliario, maquinaria y equipo) 0,00
179915 (Unidades de transporte) 0,00
179920 (Títulos valores) 0,00
179990 (Otros) 0,00
19 OTROS ACTIVOS 2,00
1901 PAGOS ANTICIPADOS 0,00
190105 Anticipos a Contratistas 0,00
190110 Anticipos a Proveedores 0,00
190115 Arriendos 0,00
190120 Seguros 0,00
190190 Otros 0,00
190199 (Amortización acumulada pagos anlicipados) 0,00
1902 GASTOS DIFERIDOS 2,00
190205 Licencias y programas de computación 20.787,20
190210 Gastos de adecuación 0,00
190290 Oros 0,00
190299 (Amortización acumulada gastos anticipados) -20.785,20
1903 DERECHOS FIDUCIARIOS 0,00
190305 Inversiones no pnvatrvas 0,00
190310 Inversiones privativas 0,00
190315 Proyectos inmobiliarios 0,00
190320 Proyectos terminados 0,00
190325 Propiedad y equipo 0,00
190330 Fideicomisos de administración 0,00
190335 Fideicomisos en garantía 0,00
1990 OTROS 0,00
199005 Faltantes de caja 0,00
199090 Otros activos 0,00
1999 (PROVISIÓN PARA OTROS ACTIVOS) 0,00
199905 (Derechos fiduciarios) 0,00
199990 (Otros) 0,00
2 PASIVO 1.870.338,97

21 CUENTA INDIVIDUAL 1.796.682,49

2101 CESANTÍA 0,00
210105 Aportes personales 0,00
210110 Aportes patronales 0,00
210115 Aporte personal adicional 0,00
210120 Aportes retiro voluntario cesantía 0,00
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2102 JUBILACIÓN 5 1.796.682,49

210205 Aportes personales 5 1.070.407,13
210210 Aportes patronales 5 212.485,43
210215 Aporte adicional personal 5 44.431,48
210220 Aportes retiro voluntario con relación laboral 469.358,45
210225 Aportes retiro voluntario sin relación laboral 0,00
22 BENEFICIO DEFINIDO 0,00
2201 CESANTÍA 0,00
220105 Aportes personales 0,00
220110 Aportes patronales 0,00
220115 Aporte personal adicional 0,00
2202 JUBILACIÓN 0,00
220205 Aportes. personales 0,00
220210 Aportes patronales 0,00
220215 Aporte personal adicional 0,00
23 CUENTAS POR PAGAR 68.830,69

2301 PRESTACIONES LIQUIDADAS POR PAGAR 6 61.730,53

230105 Cesantía 0,00
230110 Jubilación 6 61.730,53
230115 Otras prestaciones 0,00
2302 PLANILLAS EMITIDAS POR PAGAR 0,00
230205 Aportes 0,00
230210 Préstamos 0,00
2303 CONTRIBUCIONES 363,23

230305 Superintendencia de Bancas y Seguros 363,23
230390 Otros 0,00
2304 IMPUESTOS Y TASAS 502,29

230405 Impuestos municipales 0,00
230410 Retenciones IVA 306,94
230490 Otros 195,35
2305 CUENTAS POR PAGAR TASA ADMINISTRACION BIESS 641,85
2390 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 5.592,79

239005 Intereses por pagar 0,00
239010 Proveedores 2.082,24
239015 Honorarios por pagar 0,00
239020 Servicios básicos por pagar 0,00
239025 Dietas 0,00
239030 Cheques girados no cobrados 0,00
239090 Otras cuentas por pagar 6 3.510,55
24 OBLIGACIONES FINANCIERAS 0,00
2401 SOBREGIROS BANCARIOS 0,00
2402 OBLIGACIONES CON BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES 

FINANCIERAS LOCALES
0,00

2403 OBLIGACIONES CON BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES 

FINANCIERAS DEL EXTERIOR
0,00

2490 OTRAS OBLIGACIONES 0,00
25 OBLIGACIONES PATRONALES 7 4.825,79
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INTENDENCiA NAC看ONAしDE SEGuRIDAD SOCIAL

FONDO COMPし恥剛TARIO PREVISIONAしCERRADO DE JUB‖ACI6N Y CESANTIA

DEしOS DOCENTES DE LA uNIV駅SIDAD TEcN事CA D格AMBATO FCPCUTA

E!汀ADO DE SITuAC16N FINANC惟RA

AL 31 D各MARZO DE 2021

C6DIGO DE U¥削TIDAD: 3561

CeDIGO �CU要N丁A �No丁　AS �SAしDO 

2与01 �REMUNERACiONESPORPAGAR �7 �0.00 

2与02 �BENEFICIOSSOCIAしES �7 �4.3与2,87 

之与03 �APORTESYRETENCIONESIESS �7 �,　　472,92 

2与04 �FONDOSDERESERVA � �0,00 

2与0与 �RETENCiONESENUIFUENTE � �0,00 

之与06 �RETENCIONESJUDICiALES � �0,00 

2与07 �GASTOSDEREPRESENTACI6N � �0,00 

2与90 �OTRASRETENCIONESYDESCUENTOS � �0,00 

之9 �OTROSPASIVOS � �0,00 

290宣 �INGRESOSRECIBIDOSPORANTICIPADO � �0,00 

29010与 �Intereses「ecibidosporanticipado � �0,00 

290110 �A「riendosrecibidospo「anticipado � �0.00 

之90115 �Ingresesporvaluaci6ndebienesent「egadosenfideicomiso � �α00 

inmobiliario 

290120 �」ubiiaci6npatronaIdeempieados � �0,00 

290190 �Ot「os � �0.00 

2903 �ANTICIPOSRECIBIDOSPORVENTADEPROYE⊂TOSINMOBIし!ARiOS � �0,00 

29030与 �Terrenosurbanizados � �0,00 

290310 �lnmuebIes � �0,00 

2904 �JUBiしACI6NPATRONAしDEEMPしEADOS � �0,00 

2990 �O丁ROS � �0,00 

29900与 �Sobrantesdecaja � �0,00 

299090 �Varios � �0,00 

3 �PATRIMONIO � �247.06与,37 

31 �RES王RVAS �8 �93.1与6.6之 

3101 �RESERVASESPECIAしES � �93.1与6,62 

32 �SUPERÅvITPORVALUACIONES �8 �28.902,22 

3201 �SUP靴ÅvITPORVALUAC-6NDE’pROp一間ADES � �之8.902,22 

3202 �SUPERÅvITPORVAしUACi6NDEINVERSIONES削ACCIONES � �0,00 

33 �OTROSAPORTESRESTRINGIDOS � �0,00 

3301 �CESAN丁血 � �0,00 

3302 �」UBlしAC16N � �0,00 

34 �RESU皿DOS � �1之与.006,与3 

3401 �EXCEDENTESACUMULADOS � �1之与.006,与3 

3402 �(PERDIDASACUMUIADAS � �0,00 

3403 �EXCEDENTESDELEJERCICIO � �0,00 

3404 �(PERDIDASD軋EJERCICIO) � �0,00 

CONTADORA FCPC UTA
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CÓDIGO DE LA ENTIDAD:   3561

CÓDIGO CUENTA N O T A S SALDO

4 GASTOS 9 21.988,02 
41 PÉRDIDA EN VENTA O VALUACIÓN DE ACTIVOS 0,00

4101 PÉRDIDA EN VENTA DE INVERSIONES NO PRIVATIVAS 0,00

410105 Inversiones renta lija sector financiero privado 0,00

410110 Inversiones renta lija sector no financiera privado 0,00

410115 Inversiones renta fija sector financiero pirbirco 0,00

410120 Inversiones renta fija sector no financiero público 0,00

410125 Inversiones renta variable sector linanbero privado 0,00

410130 Inversiones renta variable sector no financiero privado 0,00

4102 PÉRDIDA EN VALUACIÓN DE INVERSIONES NO PRIVATIVAS 0,00

410205 Inversiones renta fija seclor financiero privado 0,00

410210 Inversiones renta fija sector no finandero privado 0,00

410215 Inversiones renta fija sector financiero público 0,00

410220 Inversiones renta fija sector no financiero público 0,00

410225 Inversiones renta variable sector financiero privado 0,00

410230 Inversiones renta variable sector no financiero privado 0,00

4103 PÉRDIDA POR DISPOSICIÓN O VALUACIÓN DE PROPIEDAD Y 

EQUIPO 0,00

410305 Pérdida por disposición o valuación de terrenos 0,00

410310 Pérdida por disposición o valuación de edificios 0,00

410315 Pérdida por disposición de muebles, enseres y equipos 0,00

410320 Pérdida por disposición de vehículos 0,00

4104 PÉRDIDA POR DISPOSICIÓN O VALUACIÓN DE PROYECTOS 0,00

410405 Pérdida en disposición de inmuebles para la venta 0,00

410410 Pérdida en disposición de inmuebles para arrendar 0,00

410415 Pérdida en valuación de inmuebles para la venta 0,00

4105 PÉRDIDA POR AJUSTES 0 VALUACIÓN DE DERECHOS 

FIDUCIARIOS 0,00

410505 Inversiones no privativas 0,00

410510 Inversiones privativas 0,00

410515 Proyectos inmobiliarios 0,00

410520 Proyectos terminados 0,00

410525 Fideicomisos de administración_ . 0,00

410530 Fideicomisos en garantía 0,00

43 GASTOS DE PERSONAL 9.071,97 
4301 GASTOS DEL PERSONAL 9.071,97 
430105 Remuneraciones o salario 9 6.568,41

430110 Remuneración extraordinaria 0,00

430115 Décimos sueldos 9 747,34

430120 Aporte Patronal 9 798,34

430125 Fondo de reserva 9 547,36

430130 Jubilación patronal 0,00

430135 Por desahucio o despido 136,84

430140 Uniformes 0,00

430145 Gastes de representación 0,00

430190 Otros 9 273,68

44 GASTOS POR BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 10.513,00 
4401 SERVICIOS PÚBLICOS Y GENERALES 1.013,37 
440105 Servicios básicos 9 407,32

INTENDENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL
FONDO COMPLEMENTARIO PREVISIONAL CERRADO DE JUBILACIÓN Y 

CESANTIA DE LOS DOCENTES DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO FCPC 

UTA
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2021
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CÓDIGO DE LA ENTIDAD:   3561

CÓDIGO CUENTA N O T A S SALDO

INTENDENCIA NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL
FONDO COMPLEMENTARIO PREVISIONAL CERRADO DE JUBILACIÓN Y 

CESANTIA DE LOS DOCENTES DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO FCPC 

UTA
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2021

440110 Servido transporte personal 9 0,00

440115 Movilizaciones 9 3,90

440120 Impresión, reproducción y publicaciones 0,00

440125 Servidos de vigilancia 0,00

440130 Servicios de aseo y limpieza 9 558,55

440190 Otros servicios generales 9 43,60

4402 TRASLADOS, VIÁTICOS Y SUBSISTENCIAS 0,00 
440205 Pasajes en el interior 0,00

440210 Pasajes para el exterior 0,00

440215 Viáticos y subsistencias internas 0,00

440220 Viáticos y subsistencias en el exterior 0,00

4403 INSTALACIONES, MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 256,94 
440305 Mantenimiento de terrenos 0,00

440310 Instalaciones y mantenimiento de edificios y oficinas 9 256,94

440315 Mantenimiento de mobiliarios y equipos 0 0,00

440320 Mantenimiento de vehicolos 0,00

440390 Otros 0,00

4404 GASTOS POR ARRENDAMIENTO OPERATIVO 0,00

440405 Arrendamiento edilicios. locales y oficinas 0,00

440410 Arrendamiento de vehiculos 0,00

440415 Arrendamienios de equipos informáticas 0,00

440420 Arrendamientos y licencias de uso de paquetes informáticos 0,00

440490 Otros 0,00

4405 HONORARIOS A PROFESIONALES 9.100,56 
440505 Consultoría, asesoria e invesligaden especializada 0,00

440510 Servicios de auditoria externa 1.542,24

440515 Servicios profesionales 9 7.558,32

440520 Diseño de proyectos no ejecutados 0,00

4406 BIENES DE USO Y CONSUMO CORRIENTE 9 77,14 
440605 Materiales de Oficina 77,14

440610 Material de imprenta, fotograba, reproducción y publicidad 0,00

4407 GASTOS DE INFORMÁTICA 64,99

440705 Desarrollo de sistemas informáticos 64,99

440710 Mantenimiento de sistemas y equipos informáticos 0,00

440790 Otros 0,00

45 GASTOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS 682,41 
4501 TÍTULOS Y VALORES 0,00

450105 Comisión en compra o venta de inversiones 0,00

450110 Prima en compra de inversiones 0,00

4502 COSTOS FINANCIEROS 40,56 
450205 Intereses en préstamos 0,00

450210 Gastos bancarios 9 40,56

4503 COSTÓ S POR SERVICIOS FIDUCIARIOS 0,00

4504 GASTOS FINANCIE ROS - GASTOS POR TASA DE 

ADMINISTRACIÓN PAGADA AL BIESS
9

641,85

46 GASTOS NO OPERATIVOS 194,47 
4601 IMPUESTOS, TASAS Y CONTRIBUCIONES 194,47 
460105 Impuestos y tasas 9 0,00

2
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460110 Contribución a la Superintendencia de Bancos y Seguros 9 194,47

460190 Otros 0,00

47 DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES 1.160,42 
4701 GASTO POR DEPRECIACIÓN 483,24 
470105 Depreciación inmuebles para arrendar 0,00

470110 Depreciación edificios 9 240,96

470115 Depreciación muebles y enseres 9 130,05

470120 Depreciación equipos do oficina 0,00

470125 Depreciación equipos de computación 9 112,23

470130 Depredación vehículos 0,00

4702 AMORTIZACIONES 0,00

470205 Pagos anticipados 0,00

470210 Gastos anticipados 0,00

4703 PROVISIONES INVERSIONES NO PRIVATIVAS 0,00

470390 Provisión general 0,00

4704 PROVISIONES INVERSIONES PRIVATIVAS 9,00 639,68 
470405 Por préslamos quirografarios 9 0,00

470410 Por préslamos prendarios 35,12

470415 Por préstamos hipotecarios 604,56

470490 Provisión general 0,00

4705 PROVISIONES CUENTAS POR COBRAR 37,50

470505 Rendimientos inversiones no privativas 0,00

470510 Intereses inversiones privativas 0,00

470515 Inversiones no privativas vencidas 0,00

470520 Otras cuentas por cobrar 0,00

470590 Provisión general 37,50

4706 PROVISIONES PARA PROYECTOS INMOBILIARIOS 0,00

470605 Proyectos inmobiliarios 0,00

470610 Inmuebles disponibles para la venta 0,00

4707 PROVISIONES BIENES ADJUDICADOS POR PAGO Y RECIBIDOS 

EN DONACIÓN 0,00

470705 Terrenos 0,00

470710 Edificios 0,00

470715 Mobiliario, maquinaria y equipo 0,00

470720 Unidades de transporte 0,00

470725 Titulos valores 0,00

470790 Otros 0,00

4708 PROVISIONES PARA OTROS ACTIVOS 0,00

470805 Derechos fiduciarios 0,00

470890 Otros 0,00

48 OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS 365,75 
4801 SEGUROS 351,12

4890 OTROS 9 14,63 
489005 Gasto custodia de valores 0,00

489090 Otros 14,63

5 INGRESOS 49.772,45 
51 INTERESES Y RENDIMIENTOS GANADOS 48.010,54 
5101 POR INVERSIONES NO PRIVATIVAS 0,00

510105 Inversiones renta fija sector financiero privado 0,00
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510110 Inversiones renta fija sector no financiero privado 0,00

510115 Inversiones renta fija sector financiero público 0,00

510120 Inversiones renta fija sector no financiero público 0,00

510125 Inversiones renta variable sector financiero privado 0,00

510130 Inversiones renta variable sector no financiero privado 0,00

5102 POR INVERSIONES PRIVATIVAS 46.093,69 
510205 Ouirogrararios 10 20.838,30

510210 Prendarios 10 1.505,71

510215 Hipotecarios 10 23.749,68

5190 OTROS INTERESES Y RENDIMIENTOS 1.916,85

52 GANANCIA EN VENTA O VALUACIÓN DE ACTIVOS 0,00

5201 GANANCIA EN VENTA DE INVERSIONES NO PRIVATIVAS 0,00

520105 inversiones renta fija sector financiero privado 0,00

520110 Inversiones renta fija sector no financiero privado 0,00

520115 Inversiones renta fija sector financiero público 0,00

520120 Inversiones renta fija sector no financiero pubirco 0,00

520125 Inversiones renta variable seclor financiero privado 0,00

520130 Inversiones renta variable sector no Financiero privado 0,00

5202 GANANCIA EN VALUACIÓN DE INVERSIONES NO PRIVATIVAS 0,00

520205 Inversiones renta fija sector financiero privado 0,00

520210 Inversiones renta fria sector no financiero privado 0,00

520215 Inversiones renta fija sector financiero público 0,00

520220 Inversiones renta fija sector no financiero público 0,00

520225 Inversiones renta variable sector financiero privado 0,00

520230 Inversiones renta variable sector no financiero privado 0,00

5203 GANANCIA EN VENTA DE INVERSIONES PRIVATIVAS 0,00

520305 Ouirografarios 0,00

520310 Prendarios 0,00

520315 Hipolecarios 0,00

5204 UTILIDAD POR DISPOSICIÓN DE PROPIEDAD Y EQUIPO 0,00

520405 Ganancia por disposición de terrenos 0,00

520410 Ganancia por disposición de edificios 0,00

520415 Ganancia por disposición de muebles, enseres y equipas 0,00

520420  Ganancia por disposición de vehiculos 0,00

5205  UTILIDAD POR DISPOSICIÓN DE INMUEBLES DISPONIBLES 

PARA LA VENTA 0,00

5206 GANANCIA POR AJUSTES O VALUACIÓN DE DERECHOS 

FIDUCIARIOS 0,00

520605 Inversiones no privalivas 0,00

520610 Inversiones privativas 0,00

520615 Proyectos inmobiliarios 0,00

520620  Proyectos terminados 0,00

520625 Fideicomisos de administración 0,00

520630  Fideicomisos en garantia 0,00

53 OTROS INGRESOS 1.761,91

5301 ARRIENDOS 0,00

5302 RECUPERACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS CASTIGADOS 0,00

5303  COMISIONES POR SERVICIOS 0,00

5390 INGRESOS VARIOS 1.761,91
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539005 Reversión de provisiones 1.761,90

539090 Otros ingresos 0,01

59 PERDIDAS Y GANANCIAS 0,00

7 CUENTAS DE ORDEN 0,00

71 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS PROPIAS DEL FONDO 10 2.663.643,52

7101 ACTIVOS EN CUSTODIA DE TERCEROS 2.663.643,52

710105 Pagarés 10 1.162.116,63

710110 Prendas 99.928,00

710115 Hipoteca 1.401.598,89

710190 Otros 0,00

7102 ACTIVOS ENTREGADOS EN GARANTÍA 0,00

710205 Títulos Valores 0,00

710210 Cartera de créditos 0,00

710215 Bienes inmuebles 0,00

710290 Otros 0,00

7103 ACTIVOS CASTIGADOS 0,00

710305 Inversiones no pnvativas 0,00

710310 Inversiones privativas 0,00

710315 Cuentas por cobrar 0,00

710390 Otros activos 0,00

7104 ACTIVOS EN DEMANDA JUDICIAL 0,00

710405 Inversiones no privativas 0,00

710410 Inversiones privativas 0,00

710415 Cuentas por cobrar 0,00

710490 Otros activos 0,00

7105 CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO OPERATIVO 0,00

710505 Bienes muebles 0,00

710510 Bienes inmuebles 0,00

710590 Otros 0,00

7190 OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0,00

72 DEUDORAS POR CONTRA PROPIAS DEL FONDO 10 2.663.643,52 
7201 VALORES EN CUSTODIA DE TERCEROS 10 2.663.643,52

7202 ACTIVOS ENTREGADOS EN GARANTÍA 0,00

7203 ACTIVOS CASTIGADOS 0,00

7204 ACTIVOS EN DEMANDA JUDICIAL 0,00

7205 CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO OPERATIVO 0,00

7290 OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0,00

73 ACREEDORAS POR CONTRA PROPIAS DEL FONDO 0,00

7301 VALORES Y BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS 0,00

7302 PROVISIONES CONSTITUIDAS 0,00

7303 DEFICIENCIA DE PROVISIONES 0,00

7304 CUENTAS INDIVIDUALES POR SEPARACIÓN VOLUNTARIA 0,00

7390 OTRAS CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0,00

74 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS PROPIAS DEL FONDO 0,00

7401 VALORES Y BIENES RECIBIDOS DE TERCEROS 0,00

740105 Documentos en garantía 0,00

740110 Vehículos en garantía 0,00

740115 Bienes Inmuebles en garent1a 0,00
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740120 Otros bienes en garanlia 0,00

740125 En comodato 0,00

7402 PROVISIONES CONSTITUIDAS 0,00

740205 Inversiones renta fija sector financiero privado 0,00

740208 Inversiones renta tija sector no financiero privado 0,00

740211 Inversiones renta tija sector financiero público 0,00

740214 inversiones renta fija sector no financiero público 0,00

740217 Inversiones renta variable seclor financiero privado 0,00

740220 Inversiones renta variable sector no financiero privado 0,00

740223 Préstamos quirografarios por vencer 0,00

740226 Préstamos quirografanos renovados 0,00

740229 Préstamos quirografarios reestructurados 0,00

740232 Préstamos quirografarios venados 0,00

740235 Préstamos prendarios por vencer 0,00

740238 Préstamos prendarios renovados 0,00

740241 Préstamos prendarios reestructurados 0,00

740244 Préstamos prendanos vencidos 0,00

740247 Préstamos hipotecarios por vencer 0,00

740250 Préstamos hipotecarios renovados 0,00

740253 Préstamoshipotecarios reestructurados 0,00

740256 Préstamos hipotecarios vencidos 0,00

7403 DEFICIENCIA DE PROVISIONES 0,00

740305 Inversiones no privativas 0,00

740310 Inversiones privativas 0,00

740315 Cuentas por cobrar 0,00

740320 Proyectos inmobiliarios 0,00

740390 Otros activos 0,00

7404 CUENTAS INDIVIDUALES POR SEPARACIÓN VOLUNTARIA 0,00

740405 Aportes personales retiro voluntario cesantía

.
0,00

740410 Aportes patronales retiro voluntario cesantía 0,00

740415 Aportes personales retiro voluntario con relación Laboral 0,00

740420 Aportes patronales retiro voluntario con relación laboral 0,00

740425 Apodes personales retiro voluntario sin relación laboral 0,00

740430 Apodes patronales retiro voluntario sin relación laboral 0,00

7490 OTRAS CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0,00
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NOTAS GENERALES 

Nombre del fondo:  

Fondo Complementario Provisional Cerrado de Jubilación y Cesantía de los Profesores 
de la Universidad Técnica de Ambato 

Fecha de constitución:  

24 de octubre de 1997 

Actividad: 

Actividades de entidades jurídicas organizadas para la mancomunión de valores u otros activos 

financieros, sin gestión, en nombre de accionistas o beneficiarios.  Las carteras se adaptan a 

especificaciones concretas para lograr determinadas características 

Políticas y prácticas contables significativas: 

Como política general contable adoptada por el FCPC Asociación de Fondo de Jubilación 

de los Profesores de la Universidad Técnica de Ambato es la realización de Estados 

Financieros en un periodo contable, con datos razonables en su totalidad de cada una de 

las cuentas y valores económicos de acuerdo al giro de actividades realizadas en la 

institución, dando facilidad a los organismos de control, auditorias, dirigentes y participes 

para su verificación y control.  
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NOTAS ESPECÍFICAS 

ACTIVO 

Nota 1  

Cuenta Contable:        
1.1. Fondos Disponibles. - Los activos disponibles comprenden los valores en 

efectivo que el FCPC UTA posee, los mismos que al 31/ Marzo / 2021, tienen 
un saldo de  $ 156.737,86 (Ciento cincuenta y seis mil setecientos treinta y siete 
con  86/100 dólares); comprendiendo las cuentas detalladas a continuación: 
  

Código 
Contable 

Nombre de la cuenta  Valor  

1.1.01.10.01 Caja chica 100,00 

1.1.02.05.01 Produbanco 47966.47 

1.1.02.05.03 Banco internacional 108771.39 

 suman 156.737,86 

   
  

Nota 2 

Cuenta Contable 

1.2. Inversiones Privativas. -  En esta cuenta se registra los valores entregados a los 
partícipes por concepto de préstamos quirografarios, prendarios e hipotecarios, 
detallando a continuación los valores registrados contablemente, detalle de 
cartera vigente: 
RESUMEN DE LA CARTERA VIGENTE AL 31-Marzo-2021 
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N° de 

operación

 Nº DE 

CÉDULAS 
NOMBRE DE LA CUENTA

SALDO AL 31-

03-2021

OP-598 1801911890 Andrade Zuri ta  Sylvia  Jeannette 13.460,32       

OP-616 1802430643 Barreno Córdova Carlos  Alberto 6.736,97         

OP-674 1802884062 Calero Sánchez Ximena Alexandra 24.708,08       

OP-668 1802913754 Camacho Estrada Sara  Nidhya 28.335,18       

OP-357 1709169773 Cardoso Pacheco Pablo Daniel 287,29            

OP-848 201801768 Castro Analuisa  Juan Carlos 6.000,00         

OP-671 1802604684 Castro Solórzano Fidel  A. 12.755,83       

OP-666 1709032906 Chávez Yepez Howard Fabián 30.528,38       

OP-540 1801696624 García  Carri l lo Mario G. 8.733,85         

OP-447 1802605749 Guevara  Aulestia  David O 2.326,46         

OP-835 1308842077 Indacochea Mendoza Luis Rene 2.651,22         

OP-680 1803079761 Jordán Vaca Jorge Enrique 30.875,66       

OP-741 1803606126 Jurado Melo Verónica  Cris tina 18.875,64       

OP-620 1802198968 Lascano Aimacaña Nelson Rodrigo 13.999,12       

OP-659 1707931976 León Sa l tos  Ampari to Ceci l ia 18.178,98       

OP-634 1803372471 Martínez Boni l la  Carlos  Alberto 15.633,04       

OP-819 1802190239 Meléndez Escobar Lorena Monserrath 3.783,13         

OP-642 1803017365 Melo Fia l los  Diego Fernando 17.821,39       

OP-820 1802459840 Paredes  Cabezas  Maribel  del  Rocio 3.309,34         

OP-677 1802246346 Peñaherrera  Z.Santiago Xavier 31.125,43       

OP-670 1802376259 Quiroga López Malena Karina 30.567,19       

OP-710 1802592293 Salazar Mejía  César Augusto 28.197,75       

OP-493 1802360386 Sánchez Sánchez Rubén Mauricio 3.605,80         

OP-660 1802931426 Santamaría  Freire Edwin Javier 17.706,56       

OP-843 1801724749 Valle Velastegui Edgar Luciano 11.667,55       

OP-690 1803234945 Vayas  Ruiz El i sa  Carol ina 22.122,71       

OP-633 0602293482 Yungan Yugan Raúl 14.748,98       

418.741,85      

OP-844 1803086923 Altamirano Amaluisa  Danio Javier 4.431,05         

OP-682 1803202827 Armas  Arias  Sonia  Paola 31.351,16       

OP-822 1802618916 Manti l la  García  Jimena Paola  5.832,66         

OP-818 1802417673 Morales  Carrasco Li l ian Victoria 1.694,67         

OP-814 1802463370 Moreno Gavi lánez Klever Armando 6.037,71         

OP-733 1104231640 Muñoz Espinoza  Manolo Sebastián 20.084,25       

OP-847 1702621325 Naranjo López Galo Oswaldo 27.000,00       

OP-803 1801320027 Núñez Espinoza  Marcelo Wi l frido 2.454,24         

OP-840 1801611383 Sanchez Miño Alexis  Reinaldo 57.513,85       

OP-839 1758533747 Vasquez Freytez Carlos  Luis 3.209,00         

OP-758 1802890036 Verdesoto Velastegui  Oswaldo Santiago 18.344,94       

177.953,53     

TOTAL QUIROGRAFARIOS  cod. 1.3.01.05.01

TOTAL QUIROG.RENOVADOS cod. 1.3.02.05.01
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N° de 
operación 

 Nº DE 
CÉDULAS  

NOMBRE DE LA CUENTA 
SALDO AL 31-

03-2021 

OP-807 1803141538 Acosta Morales Maria Gabriela         13.309,01  

OP-836 1802760635 Artiaga Rojas Jorge Rofrigo           9.879,76  

OP-817 1803458668 CAISA YUCAILLA ELIAS DAVID         10.790,82  

OP-816 1803962792 Garcia Ramos Diana Carolina           9.474,91  

OP-837 1802128353 Mera Andrade Rafael Isaias           8.781,86  

OP-773 1802417673 Morales Carrasco Lilian Victoria           4.507,05  

OP-849 1802481950 Tamayo Vasquez Fausto Mauricio         15.800,00  

TOTAL  PRENDARIOS cod. 1.3.05.01.01         72.543,41  

OP-787 1802529477 Barrera Erreyes Helder Marcell         23.323,62  

OP-782 1801854017 Cevallos Cabrera Jorge Washington         45.569,23  

OP-802 1802467462 Cruz Lascano Mary Elizabeth         93.677,33  

OP-838 1802323699 Hurtado Puga Hector emilio         87.507,24  

OP-793 501797351 Jimenez Silva Walter Ramiro         89.402,58  

OP-815 1803454964 Masabanda Analuisa Galo Ivan         36.562,78  

OP-806 1802567683 Mayorga Morales Tito Patricio         62.708,16  

OP-800 1802190239 Meléndez Escobar Lorena Monserrath         32.833,62  

OP-804 1802463370 Moreno Gavilánez Klever Armando         87.176,43  

OP-776 1800299727 Miranda Alban Zoila Beatriz           7.551,56  

OP-785 1801908490 Núñez López Carmita del Rocio         54.108,05  

OP-846 1801609445 Santamaria Diaz Edwin Cesar         68.000,00  

OP-792 1802868099 Romero Villaroel Wilmer Orlando         24.046,69  

OP-795 1803459401 Rosero Morales Elena del Rocio         97.193,51  

OP-781 1802360386 Sánchez Sánchez Rubén Mauricio         91.136,20  

OP-794 1802922938 Valle Alvarez Alexandra Tatiana         64.516,69  

TOTAL HIPOTECARIOS cod 1.3.09.05.01 
      
965.313,69  

OP-791 1801947597 Escobar Luna Luis Eduardo         48.531,29  

OP-842 1802411270 Llerena Medina Edison Gerardo         49.667,70  

OP-845 1802289320 Gamboa Salinas Jenny Margoth         91.843,81  

OP-841 1802259190 Rodriguez Hurtado Carlos Patricio         18.155,79  

OP-808 1802931426 Santamaría Freire Edwin Javier         31.382,78  

OP-834 1802013704 Vargas Villacres Borman Renab         88.475,98  

TOTAL HIPOTECARIOS RENOVADOS cod 1.3.10.05.01 
      
328.057,35  

 

1.3.99           Provisiones para inversiones privativas. -  En esta cuenta se registra 
la provisión trimestral por concepto de cartera vigente de los préstamos 
colocados según la resolución N°SBS-2014-740 de la Superintendencia de Bancos 
(31 de marzo de 2021) 
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Nº 

PRESTA

MOS

 Nº DE 

CÉDULAS 
NOMBRE DE LA CUENTA

Calificación 

AL 31-03-

2021

A( TOTAL) 

PRESTAMOS / 

SALDO AL 31-03-

2021

 (B) CUENTA 

INDIVIDUAL 

 (C)SALDO 

SUJETO A 

CALIFICACIÒN 

 FORMULA 

CREDITOS 

HIPOTECARIOS 

 (D)% DE 

PROVISION AL 

31/03/2021 

 

(F)PROVISIONE

S  REQUERIDAS 

 

(E)PROVISIONE

S AL 31-12-

2020 

AJUSTE

GARANTIA 

VALOR DE 

AVALUO

OP-844 1803086923 Altamirano Amaluisa Danio Javier A1 4.431,05         4.673,47           -                          0,99% -                         -                         

OP-598 1801911890 Andrade Zurita Sylvia Jeannette A1 13.460,32       6.308,42           7.151,90             0,99% 70,80                   85,10                   (14,29)                  

OP-682 1803202827 Armas Arias Sonia Paola A1 31.351,16       5.889,67           25.461,49          0,99% 252,07                263,36                (11,29)                  

OP-616 1802430643 Barreno Córdova Carlos Alberto A1 6.736,97         22.082,16        -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-674 1802884062 Calero Sánchez Ximena Alexandra A1 24.708,08       4.916,03           19.792,05          0,99% 195,94                205,33                (9,38)                     

OP-668 1802913754 Camacho Estrada Sara Nidhya A1 28.335,18       7.312,15           21.023,03          0,99% 208,13                220,96                (12,83)                  

OP-357 1709169773 Cardoso Pacheco Carlos Daniel A1 287,29            3.891,76           -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-848 201801768 Castro Analuisa Juan Carlos A1 6.000,00         6.130,94           -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-671 1802604684 Castro Solórzano Fidel A. A1 12.755,83       4.733,89           8.021,94             0,99% 79,42                   89,48                   (10,06)                  

OP-666 1709032906 Chávez Yepez Howard Fabián A1 30.528,38       4.979,40           25.548,98          0,99% 252,93                265,07                (12,14)                  

OP-540 1801696624 García Carrillo Mario G. A1 8.733,85         41.463,09        -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-447 1802605749 Guevara Aulestia David O A1 2.326,46         32.855,43        -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-835 1308842077 Indacochea Mendoza Luis Rene A1 2.651,22         3.616,68           -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-680 1803079761 Jordán Vaca Jorge Enrique A1 30.875,66       4.647,93           26.227,73          0,99% 259,65                271,69                (12,03)                  

OP-741 1803606126 Jurado Melo Verónica Cristina A1 18.875,64       1.554,47           17.321,17          0,99% 171,48                176,12                (4,64)                     

OP-620 1802198968 Lascano Aimacaña Nelson Rodrigo A1 13.999,12       6.434,35           7.564,77             0,99% 74,89                   89,01                   (14,12)                  

OP-659 1707931976 León Saltos Amparito Cecilia A1 18.178,98       5.961,41           12.217,57          0,99% 120,95                134,36                (13,40)                  

OP-822 1802618916 Mantilla García Paola Ximena A1 5.832,66         15.476,67        -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-634 1803372471 Martínez Bonilla Carlos Alberto A1 15.633,04       6.539,16           9.093,88             0,99% 90,03                   104,23                (14,20)                  

OP-819 1802190239 Meléndez Escobar Lorena Monserath A1 3.783,13         3.783,13           -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-642 1803017365 Melo Fiallos Diego Fernando A1 17.821,39       7.396,90           10.424,49          0,99% 103,20                115,74                (12,54)                  

OP-823 1802128353 Mera Andrade Rafael Isaias A1 -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-818 1802417673 Morales Carrasco Lilian Victoria A1 1.694,67         1.694,67           -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-814 1802463370 Moreno Gavilánez Klever Armando A1 6.037,71         6.037,71           -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-733 1104231640 Muñoz Espinoza Manolo Sebastián A1 20.084,25       4.872,99           15.211,26          0,99% 150,59                156,84                (6,25)                     

OP-847 1702621325 Naranjo López Galo Oswaldo A1 27.000,00       91.725,82        0,99%

OP-803 1801320027 Núñez Espinoza Marcelo Wilfrido A1 2.454,24         44.290,68        -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-820 1802459840 Paredes Cabezas Maribel del Rocio A1 3.309,34         7.873,87           -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-677 1802246346 Peñaherrera Z.Santiago Xavier A1 31.125,43       22.441,24        8.684,19             0,99% 85,97                   98,54                   (12,56)                  

OP-670 1802376259 Quiroga López Malena Karina A1 30.567,19       6.586,28           23.980,91          0,99% 237,41                249,54                (12,13)                  

OP-710 1802592293 Salazar Mejía César Augusto A1 28.197,75       3.981,75           24.216,00          0,99% 239,74                248,83                (9,09)                     

OP-840 1801611383 Sanchez Miño Alexis Reinaldo A1 57.513,85       60.694,48        -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-493 1802360386 Sánchez Sánchez Rubén Mauricio A1 3.605,80         3.605,80           -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-660 1802931426 Santamaría Freire Edwin Javier A1 17.706,56       5.813,70           11.892,86          0,99% 117,74                131,89                (14,15)                  

OP-843 1801724749 VALLE VELASTEGUI EDGAR LUCIANO A1 11.667,55       16.656,18        -                          0,99% -                         -                         

OP-839 1758533747 Vasquez Freytez Carlos Luis A1 3.209,00         4.097,58           -                          0,99% -                         -                         -                         

OP-690 1803234945 Vayas Ruiz Elisa Carolina A1 22.122,71       6.948,72           15.173,99          0,99% 150,22                165,15                (14,93)                  

OP-758 1802890036 Verdesoto Velastegui Oswaldo Santiago A1 18.344,94       19.565,09        -                          0,99% -                         1,90                      (1,90)                     

OP-633 0602293482 Yungan Yugan Raúl A1 14.748,98       4.357,45           10.391,53          0,99% 102,88                116,76                (13,89)                  

596.695,38        511.891,12    299.399,74       -                          2.964,06            3.189,88            (225,83)               -                         
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Nº 

PRESTA

MOS

 Nº DE 

CÉDULAS 
NOMBRE DE LA CUENTA

Calificación 

AL 31-03-

2021

A( TOTAL) 

PRESTAMOS / 

SALDO AL 31-03-

2021

 (B) CUENTA 

INDIVIDUAL 

 (C)SALDO 

SUJETO A 

CALIFICACIÒN 

 FORMULA 

CREDITOS 

HIPOTECARIOS 

 (D)% DE 

PROVISION AL 

31/03/2021 

 

(F)PROVISIONE

S  REQUERIDAS 

 

(E)PROVISIONE

S AL 31-12-

2020 

AJUSTE

GARANTIA 

VALOR DE 

AVALUO

OP-807 1803141538 Acosta Morales Maria Gabriela A1 13.309,01       3.090,66           10.218,35          0,99% 101,16                114,28                (13,12)                  24.098,21         

OP-836 1802760635 Artiaga Rojas Jorge Rofrigo A1 9.879,76         1.097,81           8.781,95             0,99% 86,94                   94,07                   (7,12)                     14.062,50         

OP-817 1803458668 CAISA YUCAILLA ELIAS DAVID A1 10.790,82       2.073,37           8.717,45             0,99% 86,30                   96,72                   (10,42)                  20.534,82         

OP-816 1803962792 Garcia Ramos Diana Carolina A1 9.474,91         1.848,23           7.626,68             0,99% 75,50                   88,81                   (13,30)                  19.187,49         

OP-837 1802128353 Mera Andrade Rafael Isaias A1 8.781,86         1.776,71           7.005,15             0,99% 69,35                   78,12                   (8,77)                     24.008,93         

OP-773 1802417673 Morales Carrasco Lilian Victoria A1 4.507,05         4.125,23           381,82                 0,99% 3,78                      19,76                   (15,98)                  17.848,21         

OP-849 1802481950 TAMAYO VASQUEZ FAUSTO MAURICIO A1 15.800,00       5.312,22           10.487,78          0,99% 103,83                103,83                19.855,00         

72.543,41           19.324,23       53.219,18          -                          526,87                491,75                35,12                   139.595,16      

OP-787 1802529477 Barrera Erreyes Helder Marcell A1 23.323,62       1.843,42           21.480,20          10.740,10         0,99% 106,33                109,21                (2,88)                     34.205,85         

OP-782 1801854017 Cevallos Cabrera Jorge Washington A1 45.569,23       1.884,59           43.684,64          21.842,32         0,99% 216,24                219,38                (3,14)                     84.381,11         

OP-802 1802467462 Cruz Lascano Mary Elizabeth A1 93.677,33       4.175,09           89.502,24          44.751,12         0,99% 443,04                448,78                (5,74)                     146.015,00      

OP-791 1801947597 Escobar Luna Luis Eduardo A1 48.531,29       1.800,48           46.730,81          23.365,41         0,99% 231,32                235,89                (4,58)                     187.360,52      

OP-780 1802289320 Gamboa Salinas Jenny Margoth A1 -                 -                        -                          -                          0,99% -                         195,16                (195,16)               174.953,91      

OP-845 1802289320 Gamboa Salinas Jenny Margoth A1 91.843,81       4.872,99           86.970,82          43.485,41         0,99% 430,51                430,51                174.953,91      

OP-838 1802323699 Hurtado Puga Hector emilio A1 87.507,24       2.737,53           84.769,71          42.384,86         0,99% 419,61                428,84                (9,23)                     156.140,30      

OP-793 501797351 Jimenez Silva Walter Ramiro A1 89.402,58       4.807,27           84.595,31          42.297,66         0,99% 418,75                423,08                (4,34)                     147.858,00      

OP-783 1802411270 Llerena Medina Edison Gerardo A1 -                           -                        -                          -                          0,99% -                         67,65                   (67,65)                  80.134,02         

OP-842 1802411270 Llerena Medina Edison Gerardo A1 49.667,70       5.639,21           44.028,49          22.014,25         0,99% 217,94                217,94                80.134,02         

OP-815 1803454964 Masabanda Analuisa Galo Juan A1 36.562,78       1.496,87           35.065,91          17.532,96         0,99% 173,58                177,71                (4,13)                     58.521,56         

OP-806 1802567683 Mayorga Morales Tito Patricio A1 62.708,16       2.375,30           60.332,86          30.166,43         0,99% 298,65                305,86                (7,21)                     87.723,00         

OP-800 1802190239 Meléndez Escobar Lorena Monserath A1 32.833,62       1.400,84           31.432,78          15.716,39         0,99% 155,59                162,19                (6,60)                     118.804,41      

OP-776 1800299727 Miranda Alban Zoila Beatriz A1 7.551,56         -                        7.551,56             3.775,78            0,99% 37,38                   39,87                   (2,49)                     12.422,42         

OP-804 1802463370 Moreno Gavilánez Klever Armando A1 87.176,43       982,93               86.193,50          43.096,75         0,99% 426,66                433,89                (7,23)                     112.800,00      

OP-785 1801908490 Núñez López Carmita del Rocio A1 54.108,05       20.781,28        33.326,77          16.663,39         0,99% 164,97                172,04                (7,07)                     80.674,00         

OP-841 1802259190 Rodriguez Hurtado Carlos Patricio A1 18.155,79       4.351,13           13.804,66          6.902,33            0,99% 68,33                   74,31                   (5,98)                     31.841,63         

OP-792 1802868099 Romero Villaroel Wilmer Orlando A1 24.046,70       5.543,07           18.503,63          9.251,82            0,99% 91,59                   103,24                (11,65)                  70.903,16         

OP-795 1803459401 Rosero Morales Elena del Rocio A1 97.193,51       4.737,01           92.456,50          46.228,25         0,99% 457,66                460,51                (2,85)                     126.943,20      

OP-781 1802360386 Sánchez Sánchez Rubén Mauricio A1 91.136,21       3.845,49           87.290,72          43.645,36         0,99% 432,09                446,18                (14,09)                  126.237,38      

OP-846 1801609445 Santamaria  Diaz Edwin Cesar A1 68.000,00       1.401,21           66.598,79          33.299,40         0,99% 329,66                -                         329,66                124.201,84      

OP-808 1802931426 Santamaría Freire Edwin Javier A1 31.382,79       31.382,79          15.691,40         0,99% 155,34                158,50                (3,16)                     51.002,00         

OP-794 1802922938 Valle Alvarez Alexandra Tatiana A1 64.516,70       6.968,26           57.548,44          28.774,22         0,99% 284,86                289,56                (4,70)                     108.877,60      

OP-834 1802013704 Vargas Villacres Borman Renab A1 88.475,99       5.366,29           83.109,70          41.554,85         0,99% 411,39                415,05                (3,66)                     130.099,28      

1.293.371,09   87.010,26       1.206.360,83  603.180,42      5.971,49            5.366,93            604,56                2.377.088,84 

suman 1.962.609,88   1.558.979,75  9.462,41            9.048,57            413,85                

Quirografario 418.741,88 Quirografario 2.964,06            3.189,88            225,83                

Quirografario Renovados 177.953,57 Prendario 526,87                491,75                (35,12)                  

Prendarios 72.543,39           Hipotecario 5.971,49            5.366,93            (604,56)               

Hipotecarios 965.313,69        

Hipotecarios Renovado 328.057,35        

Hipotecarios vencidos

1.962.609,88 SUMAN 9.462,41            9.048,57            (413,85)               
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Nota 3 

1.4 Cuenta por cobrar 

1.4.05. Planillas emitidas. - En esta cuenta se registró el valor de $ 250,84 (Doscientos 
cincuenta con 84/100 dólares) por concepto de recuperación de cartera y aportes de la 
cuenta individual del mes de marzo de 2021 enviados en planillas a la Universidad 
Técnica de Ambato. 

Nota  4 

1.6 Propiedad y equipo. - En esta cuenta se registra los valores por concepto de 
bienes que pertenecen al fondo y su desgate por el uso (depreciaciones) con 
corte al 31/Marzo/2021  

 

 

 

Ite

n

Can

tida

d

EDIFICIOS
F. 

Adquisicion
 Valor facturado  V

Dep 

Acum.2021
mar-21

TOTALES 

DEP AÑO 

2021

1 1 Edificion Elite 4tº piso 20/06/1999 19.276,28            03/07/2019 14.382,75     80,32         240,96         

Edificion Elite 4tº piso / Reavaluo 20.082,22            03/07/2019 -                

Edificion Elite 4tº piso / Reavaluo 8.820,00              03/07/2019 -                
TOTAL ACTIVO / EDIFICIOS 48.178,50            14.382,75     80,32         240,96        

Ite

n

Can

tida

d

MUEBLES Y ENSERES
F. 

Adquisicion
 Valor facturado 

Fecha 

Final de 

depreciaci

ón

Dep 

Acum.2021
mar-21

TOTALES 

DEP AÑO 

2021

4 2 Papeleras metalicas color negro 25/12/1999                   33,68 2/11/2009 32,68           -                
6 1 Dispensador de agua con base de ceramica06/11/1999 32,83                  14/9/2009 31,83           -                

10 1 Refrigeradora Indurama 21/06/1999 136,36                29/4/2009 135,36         -                

11 1 Informativo metalico 31/07/2000 34,00                  9/6/2010 33,00           -                
12 1 Modular de madera empotrado /4 puertas 24/08/2000 160,00                3/7/2010 159,00         -                

13 1 Mesa de centro cuadrada de madera 24/08/2000 30,00                  3/7/2010 29,00           -                
14 1 Mesa rentangular pequeña de madera 24/08/2000 30,00                  3/7/2010 29,00           -                

15 1 Mesa de madera pequeña, esquinera de dos cajones24/08/2000 30,00                  3/7/2010 29,00           -                
8 3 Archivador Aereo metalico con tela negra 28/06/2006 360,00                6/5/2016 359,00         -                

5 1 Biblioteca dos puertas 14/01/2010 250,00                23/11/2019 249,00         -                

7 1 Juego de mesda para reuniones 12/12/2011 571,43                20/10/2021 533,82         4,76           14,29            

17 1 Mueble recepcion 02/02/2012 1.286,88              11/12/2021 1.179,42       10,72         32,17            

18 1 Escritorios, sillas, muebles pequeños 29/03/2012 1.116,64              5/2/2022 1.005,26       9,31           27,92            

19 1 Escritorios, sillas, muebles pequeños 07/03/2012 1.116,64              14/1/2022 1.014,55       9,31           27,92            

20 1 Repisas empotradas en la bodega 10/01/2012 1.109,42              18/11/2021 1.026,53       9,25           27,75            
TOTAL ACTIVO / MUEBLES Y ENSERES 6.297,88              5.846,45       43,35         130,04        
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PASIVO 

Nota 5 

2.1. Cuenta Individual. - En esta cuenta registramos los valores por concepto de 
ahorro realizados y rendimientos ganados de los partícipes, detallando estos 

valores en el siguiente cuadro: 

Código 
Contable 

Nombre de la cuenta  Valor  

2.1.02.05.01 Aporte Personales 1.070.407,13 

2.1.02.10.01 Aportes Patronales 210.485,43 

2.1.02.15.01 Aporte Adicional 44.431,48 

2.1.02.20.01 Retiro voluntario con relación de dependencia 
                     

469.358,45 

  SUMAN 1.796.682.49 

 

Nota 6 

CUENTA CONTABLE 

2.3. Cuentas por pagar 

Jubilación.- Constituye el valor acumulado por pagar; haciendo referencia a las 
liquidaciones de los partícipes por concepto de aportes personales patronales 
más sus respectivos rendimientos incluido aportes adicionales que el participe 
haya realizado durante el tiempo que permaneció en el Fondo Complementario 
Previsional Cerrado de Jubilación y Cesantía de los Docentes de la Universidad 
Técnica de Ambato FCPC UTA, luego que haya cumplido con los requisitos 
establecido de jubilación y presentado su carta de retiro voluntario del Fondo, 
con un saldo por pagar de $ 61.730,53 (SESENTA Y UN MIL SEICIENTOS TREINTA  
CON 53/100 dólares) 

2.3.90.90. Otras cuentas por pagar 

Ite

n

Can

tida

d

EQUIPO DE COMPUTACION
F. 

Adquisicion
 Valor facturado 

Fecha 

Final de 

depreciaci

ón

Dep 

Acum.2021
mar-21

TOTALES 

DEP AÑO 

2021

3 1 Servidor hp e impresora ho 4480 color negro / Oficina Pao20/01/2010 1.513,17              04/01/2013 1512,17

4 1 Computador Intel cori 7/ 64 Bits / Recepcion03/02/2012 889,00                18/01/2015 888,00

6 1 Impresora epson L5190 05/11/2020 439,00                21/10/2023 62,98 14,22         42,66            

7 1 Computador Core 7 /1,6 GB / contable 21/11/2018 835,00                05/11/2021 649,32 23,19         69,57            
3.676,17              3.112,48       37,41         112,23        
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 Dentro de este código contable se registra los valores que el FCPC recibió en su 
cuenta bancaria a efecto de transferencias sin ser identificadas de años 
anteriores y realizando las debidas indagaciones no se pudo empatar a quien 
pertenecía por lo que en el mes de diciembre de 2019 se realiza una 
reclasificación de cuentas contables para un mejor control de estos valores se le 
separo de la cuenta registrada inicialmente en la cuenta 2.3.01.10 Cuentas por 
pagar jubilación, siendo el valor registrado por $ 3.510,55 (TRES MIL QUINIENTOS 
DIEZ CON 55/100) 

Tasa Administrativa Biess.- En esta cuenta está registrada el valor por concepto de 
provisión para pagos al BIESS, según resolución Nº SB-2017-082.  

 

Nota 7 

2.5. Obligaciones patronales 
En esta cuenta registramos mensualmente los beneficios sociales y el aporte al 
Iess, de acuerdo a los valores pagados en planillas de roles de pago.  

 

PATRIMONIO 

Nota 8 

3.2. Superávit por Valuaciones  
Superávit en Valuación de Propiedades. - Corresponde al registro contable por 
concepto de superávit en medición d dar el valor verdadero a las oficinas 
pertenecientes al FCPC UTA valores registrado en febrero del año 2015, por $ 
28.902,22 (Veinte y ocho mil novecientos dos con 22/100 dólares) 

 
3.3. Reservas Especiales  

En esta cuenta se registra el valor de 93.156,62 (Noventa y tres mil ciento 
cincuenta y seis con 62/100); valor que corresponde un estimado de fondo de 
contingencia en caso que se requiera cubrir gastos administrativos, legales, 
posibles reclamos, ajustes de tiempos de aportación o valores de aportes, 
posibles desviaciones de asignación de rendimientos, entre otros.  Además, el 
estudio actuarial sugiere que esta Reserva Patronal   se mantenga en el fondo un 
tiempo prudencial.  
 

3.4. Excedentes Acumulados  
En esta cuenta se registró el valor de 125.006,53 (Ciento veinte y cinco mil seis 
con 53/100);  que corresponde a los excedentes del ejercicio de año 2020 
 

GASTOS  

Nota 9 
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43. Gasto de Personal 
 En esta cuenta registramos los valores por los gastos incurridos en la FCPC desde 

el 01 de enero hasta el 31 de marzo de 2021 por concepto de remuneraciones y 
beneficios bajo la modalidad de relación de dependencia. 

44. Gasto por bienes y servicios de consumo 
En esta cuenta registramos todos los gastos que son obligatorios por concepto     
de bienes y servicios de las actividades normales comprendidos en el año 2021 
(enero a marzo); las mismas que son obligatorias para alcanzar los objetivos para 
los cuales el fondo fue creado   

 
45. Gastos Financieros y operativos 

En esta cuenta registramos los valores realizados por concepto de gastos 
bancarios de las cuentas de ahorros y corrientes que forman parte del FCPC UTA 
Y las contribuciones al órgano administrador BIESS. 

 
46. Gastos no operativos 

En esta cuenta registramos los valores de provisiones y gastos realizados por 
concepto de contribuciones a los organismos de control Superintendencia de 
bancos y pagos de patentes al municipio de Ambato 
 

47. Depreciaciones, amortizaciones, y provisiones 
En esta cuenta registramos los valores por concepto de deprecaciones 
mensuales de activos fijos que pertenecen al FCPC UTA 
 

48. Otros gastos y perdidas 
En esta cuenta se registró el valor pagado por concepto de seguros contra, robo, 
incendio 
 
 
 

INGRESOS  

Nota 10 

51. Intereses y rendimientos ganados 
 En esta cuenta registramos los valores recuperados del periodo 2021 (enero a 
marzo); por concepto de intereses en las inversiones privativas que el FCPC UTA, 
mantiene vigentes con los partícipes activos que pertenecen al fondo e intereses 
ganados en cuentas de ahorros.  
Además, en el mes de febrero registramos un reverso de provisiones por el valor 
de $ 1.536.07; correspondientes a provisiones por la tasa de administrativa BIESS 
y contribuciones a la Superintendencia de bancos.  
 

CUENTAS DE ORDEN  
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Nota 11 

7. Cuentas de orden  
 En esta cuenta contable se encuentran contabilizado las transacciones que no 
afectan el activo, pasivo, capital y resultados del FCPC UTA; sin embargo, es necesario 
registrarlas para reconocer los valores que el fondo custodia en pagares vigentes por 
concepto de inversiones privativas (quirografarios, prendarios e hipotecarios); emitidas 
como un instrumento de control o recordatorio.   
 
 
 

 


